山东省教育厅
关于公布第二批山东省普通高等教育一流教材

名单的通知

各普通本科高等学校，各研究生培养单位：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教材建设的重要指示批

示精神，引领带动教材质量整体提升，根据《山东省教育厅关于

组织开展第二批山东省普通高等教育一流教材评选的通知》（鲁

教高函〔2023〕16 号），我厅组织开展了第二批山东省普通高等

教育一流教材评选工作。经高校推荐、专家评审等程序，确定青

岛大学师忠秀主编的《机械原理》等 201 种教材为 2023 年山东

省普通高等教育一流教材。现将名单予以公布（详见附件）。

各高校要高度重视教材建设工作，坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，切实加强党

对教材工作的全面领导。要科学把握新时代教材建设的总体方

向，将教材编写作为人才培养、课程改革、学科建设的关键内容，

探索教材育人的有效途径，建立健全优秀教材编写激励机制，提

 — 2 —

升新时代高校教材建设的专业化水平。要发挥好一流教材的示范

作用，深入研究教育教学规律、人才成长规律和教材建设规律，

努力开发建设更多优质精品教材，提高教育教学质量，推进高等

教育内涵发展。

附件：第二批山东省普通高等教育一流教材名单

山东省教育厅

2023 年 10 月  日

 — 3 —

附件

第二批山东省普通高等教育一流教材名单
序

号

应用

对象
书号 教材名称 第一作者 第一作者单位 出版单位

单本/

全册

册

数

1 本科生 9787313234476  大学语文 刘欣 泰山学院 上海交通大学出版社 单本 1

2 本科生 9787030637987 病理生理学 石增立 滨州医学院 科学出版社 单本 1

3 本科生 9787302575924 齐鲁文化 李红艳 齐鲁师范学院 清华大学出版社 单本 1

4 本科生 9787887665263 外科手术基本操作 夏国华 滨州医学院 人民卫生电子音像出版社 单本 1

5 本科生 9787513599108 新—代大学英语(基础篇)视听说教程 2 史光孝 哈尔滨工业大学(威海) 外语教学与研究出版社 单本 1

6 本科生 9787030637796 组织学与胚胎学 白咸勇 滨州医学院 科学出版社 单本 1

7 本科生 9787309136289 21 世纪大学英语应用型新阅读教程（第 2 册） 杨港 山东大学 复旦大学出版社 单本 1

8 本科生 9787121337703 C 语言程序设计（第 3 版） 蒋彦 济南大学 电子工业出版社 单本 1

9 本科生 9787030642950 C 语言程序设计新思路 巨同升 山东理工大学 科学出版社 单本 1

10 本科生 9787111575931 MATLAB/Simulink 电力系统建模与仿真 于群 山东科技大学 机械工业出版社 单本 1

11 本科生 9787302550839 Python 程序设计（第 3 版） 董付国 山东工商学院 清华大学出版社 单本 1

12 本科生 9787121422065 Unity 3D 从入门到精通（视频微课版） 薛庆文 济宁学院 电子工业出版社 单本 1

13 本科生 9787122360687 案例驱动的 C 语言程序设计 郭韶升 青岛科技大学 化学工业出版社 单本 1

14 本科生 9787560766867 拔尖创新人才英语系列教材之情境口语 周小兰 山东大学 山东大学出版社 单本 1

15 本科生 9787515512839 保密技术检查教程 魏志强 中国海洋大学 金城出版社 单本 1

16 本科生 9787030570109 贝类增养殖学实验指导 于瑞海 中国海洋大学 科学出版社 单本 1

17 本科生 9787564234249 比较财政教程 李森 山东财经大学 上海财经大学出版社 单本 1

18 本科生 9787562199373 壁画创作 张映辉 山东艺术学院 西南大学出版社 单本 1

19 本科生 9787563556748  编译原理（第 3 版） 李劲华 青岛大学 北京邮电大学出版社 单本 1

20 本科生 9787112272549 材料力学 曲淑英 烟台大学 中国建筑工业出版社 单本 1

21 本科生 9787111648697 材料力学 冯维明 山东大学 机械工业出版社 单本 1

 — 4 —

序

号

应用

对象
书号 教材名称 第一作者 第一作者单位 出版单位

单本/

全册

册

数

22 本科生 9787509599907 财务学原理（第二版） 罗福凯 中国海洋大学 中国财政经济出版社 单本 1

23 本科生 9787300278889 出镜报道（第二版） 张超 山东大学 中国人民大学出版社 单本 1

24 本科生 9787115594235 大学计算机 王志军 山东农业大学 人民邮电出版社 单本 1

25 本科生 9787302542742 大学生职业生涯发展与指导 张硕秋 济南大学 清华大学出版社 单本 1

26 本科生 9787030483591 大学数学 张若军 中国海洋大学 科学出版社 单本 1

27 本科生 9787040545890 大学体育（第二版） 邱建国 鲁东大学 高等教育出版社 单本 1

28 本科生 9787030556516 大学物理实验 李书光 中国石油大学（华东） 科学出版社 单本 1

29 本科生 9787040340259 大学语文 石兴泽 聊城大学 高等教育出版社 单本 1

30 本科生 9787560390208 弹塑性力学基础理论与解析应用（第 3 版） 张鹏 哈尔滨工业大学(威海) 哈尔滨工业大学出版社 单本 1

31 本科生 9787502182663 地震波动力学基础 孙成禹 中国石油大学（华东） 石油工业出版社 单本 1

32 本科生 9787518342433 地震资料解释基础 曹丹平 中国石油大学（华东） 石油工业出版社 单本 1

33 本科生 9787564655006 地质专业英语 常象春 山东科技大学 中国矿业大学出版社 单本 1

34 本科生 9787121375231 电工技术 刘陵顺 海军航空大学 电子工业出版社 单本 1

35 本科生 9787111686361 电工学（电工技术） 魏佩瑜 山东理工大学 机械工业出版社 单本 1

36 本科生 9787111702177 电工学（电子技术） 李震梅 山东理工大学 机械工业出版社 单本 1

37 本科生 9787111460691 电力市场概论 张利 山东大学 机械工业出版社 单本 1

38 本科生 9787302380962 电子信息科学与工程导论 王丽丽 鲁东大学 清华大学出版社 单本 1

39 本科生 9787303259090 儿童文学 刘海丽 山东女子学院 北京师范大学出版社 单本 1

40 本科生 9787518438136 发酵食品工艺学（第二版） 张兰威 中国海洋大学 中国轻工业出版社 单本 1

41 本科生 9787117227322 放射物理与辐射防护 王鹏程
山东第一医科大学

（山东省医学科学院）
人民卫生出版社 单本 1

42 本科生
上册：9787303177578

下册：9787303184200
分析化学 唐波 山东师范大学 北京师范大学出版社  全册 2

43 本科生 9787566912497 服装工业制板与推板技术 王秀芝 德州学院 东华大学出版社 单本 1

44 本科生 9787115535634 概率论与数理统计(慕课版) 张天德 山东大学 人民邮电出版社 单本 1

 — 5 —

序

号

应用

对象
书号 教材名称 第一作者 第一作者单位 出版单位

单本/

全册

册

数

45 本科生 9787560768960 感染与免疫 马春红 山东大学 山东大学出版社 单本 1

46 本科生 9787040555073 钢结构基本原理 李军 青岛理工大学 高等教育出版社 单本 1

47 本科生 9787114156588 港口航道与海岸工程结构可靠度 董胜 中国海洋大学 人民交通出版社 单本 1

48 本科生 9787109283466 高等数学 田祥 山东农业大学 中国农业出版社 单本 1

49 本科生
上册：9787040567137

下册：9787040574807
高等数学（第二版）

上册：闫统江

下册：孙建国
中国石油大学（华东） 高等教育出版社 全册 2

50 本科生
上册：9787115536419

下册：9787115536426
高等数学(慕课版) 张天德 山东大学 人民邮电出版社 全册 2

51 本科生 9787122309167 高分子材料与工程专业实验 周春华 济南大学 化学工业出版社 单本 1

52 本科生 9787122403759 工程材料及其成形技术（第 3版） 赵海霞 青岛科技大学 化学工业出版社 单本 1

53 本科生 9787519843021 工程测量实用教程 郭宗河 青岛理工大学 中国电力出版社 单本 1

54 本科生 9787111343356 工程经济学 綦振平 山东工商学院 机械工业出版社 单本 1

55 本科生 9787030656100 工程经济学 荀志远 青岛理工大学 科学出版社 单本 1

56 本科生 9787519868659 工程经济学（第三版） 李相然 烟台理工学院 中国电力出版社 单本 1

57 本科生 9787519840778 工程流体力学 武桂芝 青岛理工大学 中国电力出版社 单本 1

58 本科生 9787111527633  工程图学基础（第 2 版） 管殿柱 青岛大学 机械工业出版社 单本 1

59 本科生 9787040301205 工程图学教程 刘衍聪 中国石油大学（华东） 高等教育出版社 单本 1

60 本科生 9787112243440 工程项目管理 李祥军 山东建筑大学 中国建筑工业出版社 单本 1

61 本科生 9787040522105 公共财政概论 樊丽明 山东大学 高等教育出版社 单本 1

62 本科生 9787564237967 公共政策导论 张红凤 山东财经大学 上海财经大学出版社 单本 1

63 本科生 9787111665656 管理信息系统 邱立新 青岛科技大学 机械工业出版社 单本 1

64 本科生 9787301314890  国际电子商务（第三版） 纪尚安 青岛大学 北京大学出版社 单本 1

65 本科生 9787301324110 国际贸易惯例规则教程 袁其刚 山东财经大学 北京大学出版社 单本 1

66 本科生 9787117315753 护理人文修养与沟通 王文姮 山东中医药大学 人民卫生出版社 单本 1

67 本科生 9787030647979 化工安全与环保 (第二版) 温路新 聊城大学 科学出版社 单本 1

 — 6 —

序

号

应用

对象
书号 教材名称 第一作者 第一作者单位 出版单位

单本/

全册

册

数

68 本科生 9787040538533 化工过程安全 田文德 青岛科技大学 高等教育出版社 单本 1

69 本科生 9787122352279 化工原理（第二版） 王晓红 青岛科技大学 化学工业出版社 单本 1

70 本科生 9787560654034 画法几何与机械制图（第三版） 邱龙辉 青岛科技大学 西安电子科技大学出版社 单本 1

71 本科生 9787542968142 会计综合模拟实验（工业篇）第二版 孔令一 烟台理工学院 立信会计出版社 单本 1

72 本科生 9787111672005 机电一体化系统设计 姜培刚 青岛理工大学 机械工业出版社 单本 1

73 本科生 9787568266789 机械设计基础 杨勇 青岛理工大学 北京理工大学出版社 单本 1

74 本科生 9787111367994  机械原理 师忠秀 青岛大学 机械工业出版社 单本 1

75 本科生 9787111635413 机械原理（3D 版） 徐楠 山东建筑大学 机械工业出版社 单本 1

76 本科生 9787040536508 机械制图 王兰美 山东理工大学 高等教育出版社 单本 1

77 本科生 9787111708544 机械制图 杨月英 青岛理工大学 机械工业出版社 单本 1

78 本科生 9787111684091 机械制造基础（3D 版） 成红梅 山东建筑大学 机械工业出版社 单本 1

79 本科生 9787109242906 基础化学实验 张丽丽 山东农业大学 中国农业出版社 单本 1

80 本科生 9787521815610 基础会计（第二版） 隋敏 济南大学 经济科学出版社 单本 1

81 本科生 9787513242196 基础医学概论 刘黎青 山东中医药大学 中国中医药出版社 单本 1

82 本科生 9787302539865 基于 ARM 的微机原理与接口技术 陈桂友 山东大学 清华大学出版社 单本 1

83 本科生 9787111706915
计算机仿真技术

-MATLAB 在电气、自动化专业中的应用
隋涛 山东科技大学 机械工业出版社 单本 1

84 本科生 9787115311603 计算机控制技术 曹佃国 曲阜师范大学 人民邮电出版社 单本 1

85 本科生 9787111550181  计算机控制技术（第 2 版） 于海生 青岛大学 机械工业出版社 单本 1

86 本科生 9787115343147  计算机网络管理（第 2 版） 云红艳 青岛大学 人民邮电出版社 单本 1

87 本科生 9787030523662 简明动物学 宋憬愚 山东农业大学 科学出版社 单本 1

88 本科生 9787109221116 简明分子生物学教程 郭兴启 山东农业大学 中国农业出版社 单本 1

89 本科生
上册：9787040528763

下册：9787040528916
简明物理学（第二版） 刘克哲 山东大学 高等教育出版社 全册 2

90 本科生 9787112284986 建设法规 马凤玲 山东建筑大学 中国建筑工业出版社 单本 1

 — 7 —

序

号

应用

对象
书号 教材名称 第一作者 第一作者单位 出版单位

单本/

全册

册

数

91 本科生 9787112273447 建设工程法规 李永福 山东建筑大学 中国建筑工业出版社 单本 1

92 本科生 9787565443817 金融工程学 彭红枫 山东财经大学 东北财经大学出版社 单本 1

93 本科生 9787209139205 金融学 丁述军 山东财经大学 山东人民出版社 单本 1

94 本科生 9787122354464 精细化学品化学（第三版） 王明慧 青岛科技大学 化学工业出版社 单本 1

95 本科生 9787568226325 局域网组网技术 肖川 烟台南山学院 北京理工大学出版社 单本 1

96 本科生 9787040501131 考古学概论 栾丰实 山东大学 高等教育出版社 单本 1

97 本科生 9787040562309 课程与教学论 徐继存 山东师范大学 高等教育出版社 单本 1

98 本科生 9787572309397 口腔实习医师门诊诊疗操作医院感染控制学 吴峻岭 山东大学 山东科学技术出版社 单本 1

99 本科生 9787502070069 矿井通风与安全 程卫民 山东科技大学 煤炭工业出版社 单本 1

100 本科生 9787502077198 矿山压力与岩层控制 谭云亮 山东科技大学 应急管理出版社 单本 1

101 本科生 9787302592655 离散数学（第 2 版） 张小峰 鲁东大学 清华大学出版社 单本 1

102 本科生 9787111586630 理论力学 冯维明 山东大学 机械工业出版社 单本 1

103 本科生 9787300314563 旅游学概论（第四版） 黄潇婷 山东大学 中国人民大学出版社 单本 1

104 本科生 9787117284059 麻醉技能学 隽兆东 潍坊医学院 人民卫生出版社 单本 1

105 本科生 9787560768038 面向对象程序设计与 C++语言基础 李可 山东大学 山东大学出版社 单本 1

106 本科生 9787512436091 民航飞机电子电气系统与仪表（第 2 版） 马文来 滨州学院 北京航空航天大学出版社 单本 1

107 本科生 9787519770327 民事诉讼法 张卫平 烟台大学 法律出版社 单本 1

108 本科生 9787565343568 民事证据法学原理（第二版） 赵信会 山东财经大学 中国人民公安大学出版社 单本 1

109 本科生 9787040473223 模拟电子技术基础 刘润华 中国石油大学（华东） 高等教育出版社 单本 1

110 本科生 9787122275486 普通生物学（第二版） 王元秀 济南大学 化学工业出版社 单本 1

111 本科生 9787109277120 普通物理学（精编版) 曹学成 山东农业大学 中国农业出版社 单本 1

112 本科生 9787303250998 齐鲁文化精神 常翠鸣 齐鲁理工学院 北京师范大学出版社 单本 1

113 本科生 9787111671558 汽车保险与理赔 赵长利 山东交通学院 机械工业出版社 单本 1

114 本科生 9787560361338 嵌入式计算机系统设计 吕为工 哈尔滨工业大学(威海) 哈尔滨工业大学出版社 单本 1

115 本科生 9787111697190 桥梁工程 姜福香 青岛理工大学 机械工业出版社 单本 1

 — 8 —

序

号

应用

对象
书号 教材名称 第一作者 第一作者单位 出版单位

单本/

全册

册

数

116 本科生 9787522604558 人工智能概论（第二版） 张广渊 山东交通学院 中国水利水电出版社 单本 1

117 本科生 9787302427452 人机交互基础教程（第三版） 孟祥旭 山东大学 清华大学出版社 单本 1

118 本科生 9787512337183 人体工程学与室内设计 刘昱初 山东建筑大学 中国电力出版社 单本 1

119 本科生 9787516650189 融媒体时代新闻采访与写作 袁丰雪 鲁东大学 新华出版社 单本 1

120 本科生 9787040569957 设计概论（第三版） 荆雷 山东艺术学院 高等教育出版社 单本 1

121 本科生 9787508767499 社会工作行政（第三版） 陈为雷 鲁东大学 中国社会出版社 单本 1

122 本科生 9787030320032 生态学 林育真 山东师范大学 科学出版社 单本 1

123 本科生 9787109294233 生物化学实验技术原理和方法 张杰道 山东农业大学 中国农业出版社 单本 1

124 本科生 9787030607935 生物学教学论（第 3 版） 燕艳 曲阜师范大学 科学出版社 单本 1

125 本科生 9787030604590 石油化工工艺学 山红红 中国石油大学（华东） 科学出版社 单本 1

126 本科生 9787122268617 食品化学 陈海华 青岛农业大学 化学工业出版社 单本 1

127 本科生 9787518417674 食品质量与安全检测技术（第三版） 汪东风 中国海洋大学 中国轻工业出版社 单本 1

128 本科生 9787563628957 输气管道设计与管理 李玉星 中国石油大学（华东） 中国石油大学出版社 单本 1

129 本科生 9787121424519 数据链系统与技术（第 2 版） 赵志勇 海军航空大学 电子工业出版社 单本 1

130 本科生 9787040433388 数学建模基础教程 刘保东 山东大学 高等教育出版社 单本 1

131 本科生
9787122349095，

9787122367235
数字插画实战 王鲁光 山东大学 化学工业出版社 全册 2

132 本科生 9787115424150
数字媒体后期制作教程——Premiere+After

Effects（第 2 版）
陆平 青岛大学 人民邮电出版社 单本 1

133 本科生 9787565515194 水产动物组织胚胎学实验 郭恩棉 青岛农业大学 中国农业大学出版社 单本 1

134 本科生 9787302529491 税法与税务会计 王桂玲 山东管理学院 清华大学出版社 单本 1

135 本科生 9787518424368 陶艺基础（第 2 版） 刘木森
齐鲁工业大学

（山东省科学院）
中国轻工业出版社 单本 1

136 本科生 9787040523775 体育教学论 张志勇 山东体育学院 高等教育出版社 单本 1

137 本科生 9787030658821 统计学 张东光 山东财经大学 科学出版社 单本 1

 — 9 —

序

号

应用

对象
书号 教材名称 第一作者 第一作者单位 出版单位

单本/

全册

册

数

138 本科生 9787568530262 统计学原理（第三版） 殷晓彦 烟台理工学院 大连理工大学出版社 单本 1

139 本科生 9787512393479 土建工程制图（第二版） 莫正波 青岛理工大学 中国电力出版社 单本 1

140 本科生 9787513267960 推拿治疗学 井夫杰 山东中医药大学 中国中医药出版社 单本 1

141 本科生 9787567026810 物理海洋学 吴德星 中国海洋大学 中国海洋大学出版社 单本 1

142 本科生 9787122357670 物理化学（第四版） 孟阿兰 青岛科技大学 化学工业出版社 单本 1

143 本科生 9787040553482 物理实验教程（第 6 版） 原所佳 山东交通学院 高等教育出版社 单本 1

144 本科生 9787030601810 现代机械设计基础（第二版） 张洪丽 山东交通学院 科学出版社 单本 1

145 本科生 9787122148292 现代仪器分析 袁存光 中国石油大学（华东） 化学工业出版社 单本 1

146 本科生 9787115536662 线性代数(慕课版) 张天德 山东大学 人民邮电出版社 单本 1

147 本科生 9787121290213 消费者行为学（第二版） 王德胜 山东大学 电子工业出版社 单本 1

148 本科生 9787313112750 新编大学英语写作 李书仓
齐鲁工业大学

（山东省科学院）
上海交通大学出版社 单本 1

149 本科生

9787040548785，

9787040557640，

9787040581669

新大学法语（第三版） 李志清 中国海洋大学 高等教育出版社 全册 3

150 本科生 9787544661126 新德汉翻译教程（第二版） 王京平 中国海洋大学 上海外语教育出版社 单本 1

151 本科生 9787040553413 新时代高校劳动教育通论 孙家学 山东管理学院 高等教育出版社 单本 1

152 本科生 9787521308709
新一代大学英语（提高篇）综合教程 2

（智慧版）
王俊菊 山东大学 外语教学与研究出版社 单本 1

153 本科生 9787030556004 遥感技术与应用实验教程 孔祥生 鲁东大学 科学出版社 单本 1

154 本科生 9787117330480 医学电子学基础 鲁雯
山东第一医科大学

（山东省医学科学院）
人民卫生出版社 单本 1

155 本科生 9787117315838 医学统计学 史周华 山东中医药大学 人民卫生出版社 单本 1

156 本科生 9787521432183 医学微生物学与寄生虫学 陈廷 济宁医学院 中国医药科技出版社 单本 1

157 本科生 9787117316422 医学文献检索 高巧林 山东中医药大学 人民卫生出版社 单本 1

 — 10 —

序

号

应用

对象
书号 教材名称 第一作者 第一作者单位 出版单位

单本/

全册

册

数

158 本科生 9787521402605 仪器分析 容蓉 山东中医药大学 中国医药科技出版社 单本 1

159 本科生 9787122244277 遗传学（第 2 版） 姚志刚 滨州学院 化学工业出版社 单本 1

160 本科生 9787563831593 英语国家文化 王湘云 山东大学 首都经济贸易大学出版社 单本 1

161 本科生 9787040515190 营运资金管理 王竹泉 中国海洋大学 高等教育出版社 单本 1

162 本科生 9787301313541 应用统计分析 尹丽子 济南大学 北京大学出版社 单本 1

163 本科生 9787518346172 油气储运工程施工 何利民 中国石油大学（华东） 石油工业出版社 单本 1

164 本科生 9787563649303 油气工程岩石力学 程远方 中国石油大学（华东） 中国石油大学出版社 单本 1

165 本科生 9787122241054 园林绿化工程概预算 鲁敏 山东建筑大学 化学工业出版社 单本 1

166 本科生 9787518412228 展示设计 刘东峰 山东师范大学 中国轻工业出版社 单本 1

167 本科生 9787111605959 战略人力资源管理 唐贵瑶 山东大学 机械工业出版社 单本 1

168 本科生 9787040559187 智能财务分析可视化 牛艳芳 山东财经大学 高等教育出版社 单本 1

169 本科生 9787568280716 中国传统文化概论 张宏 曲阜师范大学 北京理工大学出版社 单本 1

170 本科生 9787300312538 中国古代文学作品选简编（第三版） 袁世硕、孙之梅 山东大学 中国人民大学出版社 全册 2

171 本科生 9787122356024 中国饮食文化 吴澎 山东农业大学 中国化学工业出版社 单本 1

172 本科生 9787521415032 中药鉴定学 李峰 山东中医药大学 中国医药科技出版社 单本 1

173 本科生 9787117315937 中医各家学说 刘桂荣 山东中医药大学 人民卫生出版社 单本 1

174 本科生 9787109264304 种子生物学 张春庆 山东农业大学 中国农业出版社 单本 1

175 本科生 9787512418271 电路与电子技术（第 6 版）                张虹 潍坊学院 北京航空航天大学出版社 单本 1

176 本科生 9787302563655 综合英语 3 王卓 山东师范大学 清华大学出版社 单本 1

177 本科生 9787111609537  组态软件 WinCC 及其应用 刘华波 青岛大学 机械工业出版社 单本 1

178 本科生 9787109283428 作物栽培学各论（北方本） 于振文 山东农业大学 中国农业出版社 单本 1

179 研究生 9787040555592
Excel 会计与财务管理——理论、方案暨模型

(第三版)
桂良军 山东工商学院 高等教育出版社 单本 1

180 研究生 9787121404443 FlexSim 供应链与物流系统建模仿真及应用 刘培德 山东财经大学 电子工业出版社 单本 1

 — 11 —

序

号

应用

对象
书号 教材名称 第一作者 第一作者单位 出版单位

单本/

全册

册

数

181 研究生 9787521818437 MPAcc 案例教学与应用 朱德胜 山东财经大学 经济科学出版社 单本 1

182 研究生 9787116084216 沉积学原理 袁静 中国石油大学（华东） 地质出版社 单本 1

183 研究生 9787303041022 儿童社会性发展 张文新 山东师范大学 北京师范大学出版社 单本 1

184 研究生 9877030598707 非线性最优化理论与方法 王宜举 曲阜师范大学 科学出版社 单本 1

185 研究生 9787030640369 功能化纳米材料在生化分析中的应用 张书圣 临沂大学 科学出版社 单本 1

186 研究生 9787521825909 供应链物流管理 谢京辞 山东大学 经济科学出版社 单本 1

187 研究生 9787040459951 管理经济学 李平 山东理工大学 高等教育出版社 单本 1

188 研究生 9787030661043 管理科学研究工具教程 张江华 山东大学 科学出版社 单本 1

189 研究生 9787521003185 海洋生态灾害学 唐学玺 中国海洋大学 海洋出版社 单本 1

190 研究生 9787122344410 海洋食品酶工程 毛相朝 中国海洋大学 化学工业出版社 单本 1

191 研究生 9787030660084 量子化学 刘成卜 山东大学 科学出版社 单本 1

192 研究生 9787122269898 钎焊与扩散焊 王娟 山东大学 化学工业出版社 单本 1

193 研究生 9787518312726 深水钻井工程 孙宝江 中国石油大学（华东） 石油工业出版社 单本 1

194 研究生 9787040479270 现代最优控制简明教程 吴臻 山东大学 高等教育出版社 单本 1

195 研究生 9787122225733 应用数值分析 王明辉 青岛科技大学 化学工业出版社 单本 1

196 研究生 9787519865368 永磁电机 王秀和 山东大学 中国电力出版社 单本 1

197 研究生 9787563655632 油气田开发设计与应用 谷建伟 中国石油大学（华东） 中国石油大学出版社 单本 1

198 研究生 9787030393739 运动技术诊断概论 李世明 中国海洋大学 科学出版社 单本 1

199 研究生 9787030659927 植物分子免疫学 董汉松 山东农业大学 科学出版社 单本 1

200 研究生 9787562858201 中日跨文化交际实用教程（第二版） 张韶岩 中国海洋大学 华东理工大学出版社 单本 1

201 研究生 9787513246248 中医药统计学与软件应用 史周华 山东中医药大学 中国中医药出版社 单本 1